ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

INDICAÇÃO Nº 159/2023, 28 de Março de 2023

O Vereador Gilvan Duarte de Oliveira, no uso de suas atribuições legais,
vem INDICAR, que após as formalidades regimentais desta casa legislativa, seja
encaminhada cópia desta, ao Exmo Sr. Prefeito Municipal Josimar  Alves de
Oliveira com as seguintes solicitações.

ASSUNTO

- Indico ao Exmo Sr. Prefeito Municipal Josimar Alves de Oliveira, que

Dispõe no âmbito do município de Governador Nunes Freire junto ao setor

competente, providencie a compra de   DETECTORES DE METAIS PORTÁTEIS

nas escolas públicas municipais, SEDE MUNICIPAL DE GOVERNADOR

NUNES FREIRE.

JUSTIFICATIVA

São público e notório que os estabelecimentos de ensino vêm passando
por uma onda de violência nunca antevista. Infelizmente alunos, professores e
funcionários no geral não têm segurança nas escolas, fato amplamente
divulgado é o aumento absurdo de incidentes envolvendo armas de todas as
espécies nas instituições de ensino no Brasil. É importante encararmos essa
situação de frente, como parlamentar buscar sempre proteger o bem mais
importante do ser humano que é a vida. A instalação dos detectores de metais
será de suma importância, visando inibir de forma a minimizar as estáticas da
violência nas escolas públicas. Na certeza de que a nossa iniciativa se constitui
em aperfeiçoamento oportuno e relevante para o ordenamento municipal.

Desde já conto com a sensibilidade do Sr. Prefeito Municipal para com esta.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA 28 DE MARÇO DE 2023.

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA

VEREADOR- PSB